
Pagina 1 di 8

Delibera firmata digitalmente

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 117  DEL 01/02/2021

Il Direttore Generale

su proposta della struttura aziendale

Direttore Amministrativo

adotta la seguente deliberazione:

OGGETTO: Revisione organizzativa interna al Dipartimento Tecnico.



Pagina 2 di 8

Delibera firmata digitalmente

Responsabile della struttura proponente: Ghelardi Francesco

Responsabile del procedimento:  Ghelardi Francesco

Il Dirigente e/o il Responsabile del Procedimento sottoscrive la proposta di delibera 
di pari oggetto con num. Provv. 412

Hash .pdf (SHA256): 
df0c9e7861d032de982f2ebcae3839050e7a383f1d6c185047546b1fa6913a43

Hash .p7m (SHA256): 
8536f269e12c8ad3a4c87c95553c11a86271d86262fa8f8b63a295e1fb332da5



Pagina 3 di 8

Delibera firmata digitalmente

IL DIRETTORE  AMMINISTRATIVO

VISTO  il  Decreto  Legislativo  30  Dicembre  1992  n.  502  "Riordino  della  disciplina  in  materia 
sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421" e s.m.i.;

RICHIAMATO il D.Lgs n° 165/2001, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”;

VISTA la Legge Regionale 24 Febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale” e 
ss.mm.ii.;

RICHIAMATO il CCNL dell’Area Funzioni Locali sottoscritto in data 17 dicembre 2020;

VISTA le Deliberazioni del Direttore Generale n. 872 e n. 873 del 22 Luglio 2016 con le quali sono 
stati approvati lo schema di Statuto e di Regolamento di Organizzazione dell’Azienda USL Toscana 
Sud Est;

RICHIAMATA la Deliberazione n. 407 del 21 marzo 2019, con la quale, tra l’altro, si è preso atto 
del Decreto  del Presidente della Giunta regionale Toscana n. 35 dell’8 marzo 2019 di nomina a 
Direttore Generale dell’Azienda Usl Toscana Sud Est del Dr. Antonio D’Urso e si sono confermate, 
fino a nuove determinazioni, le deleghe e le attrIbuzioni di funzioni precedentemente conferite dal 
Direttore Generale alla dirigenza aziendale;

RICHIAMATA la Deliberazione n. 794 del 20 luglio 2020 con la quale è stata attivata la nuova 
organizzazione dei Dipartimenti Amministrativi, Tecnici e dello Staff della Direzione Aziendale;

RICORDATO che  nell’attuale  reportorio  delle  strutture  organizzative  aziendali  di  cui  alla 
deliberazione  n°  1348/2019  come  modificato/integrato  con  la  deliberazione  n°  791/2020,  è 
presente  il  Dipartimento  Tecnico  ed  al  suo  interno  le  seguenti  Aree Dipartimentali,  a  valenza 
aziendale:

• Area Dipartimentale Management Manutenzioni,
• Area Dipartimentale Management Lavori Pubblici,

DATO  ATTO  che,  a  seguito  dei  nuovi  finanziamenti  previsti  nel  “Recovery  Fund”   per  il 
miglioramento  del  patrimonio  edilizio  delle  Aziende  Sanitarie,  è  necessario  prevedere  una 
organizzazione più strutturata e capillare del Dipartimento Tecnico, in grado di gestire nel modo più 
efficace possibile la progettazione e la realizzazione dei progetti di ammodernamento strutturale e 
tecnologico ivi previsti, oltre alla necessità di garantire una adeguata organizzazione e supporto 
delle attività di natura amministrativa ad essi collegata; 

DATO ATTO che, relativamente ai settori delle manutenzioni e lavori pubblici, peraltro strettamente 
correlati  tra  loro,  anche alla  luce dell’esperienza  maturata  durante  la  gestione  dell’emergenza 
sanitaria  da  Covid-19,  si  rende  necessario  garantire  una  maggiore  vicinanza  territoriale  delle 
funzioni gestionali e di coordinamento, incrementando la capacità di intercettare i fabbisogni locali 
e garantire le risposte necessarie, come peraltro già realizzato anche in ambito sanitario;

RITENUTO pertanto di dover istituire all’interno del Dipartimento Tecnico, in luogo delle due Aree 
Dipartimentali  di  Management  Manutenzioni  e  Management  Lavori  Pubblici,  tre  nuove  Aree 
Dipartimentali a valenza provinciale, come sotto riportato, nelle quali far confluire, rispettivamente, 
le  UU.OO.CC.  Manutenzioni  e  le  UU.OO.CC.  Lavori  Pubblici  afferenti  allo  stesso  ambito 
territoriale:
• Area Dipartimentale Manutenzioni e Lavori Pubblici Area provinciale Aretina;
• Area Dipartimentale Manutenzioni e Lavori Pubblici Area provinciale Grossetana;



Pagina 4 di 8

Delibera firmata digitalmente

• Area Dipartimentale Manutenzioni e Lavori Pubblici Area provinciale Senese;

RITENUTO inoltre, stante la necessità di assicurare un più strutturato supporto amministrativo al 
Dipartimento  Tecnico,  di  dover  istituire,  in  luogo  della  U.O.S.D.  “Direzione  Amministrativa 
Dipartimento Tecnico”, una Unità Operativa Complessa avente la stessa denominazione;

RITENUTO  altresì  di  dover  garantire  un raccordo gestionale  e  di  coordinamento  delle  attività 
amministrative  a supporto di  quelle  tecniche attraverso l’istituzione di  una Area Dipartimentale 
denominata “Direzione Amministrativa e Patrimonio”, nella quale far confluire la suddetta UOC di 
neoistituzione e la U.O.C. Patrimonio;

PRECISATO che nulla cambia in merito alle altre strutture organizzative interne del Dipartimento 
Tecnico;

RITENUTO  in  merito ai  citati  settori  oggetto di  revisione organizzativa,  sentito il  Direttore del 
Dipartimento Tecnico, di dover confermare gli  incarichi di Responsabilità di Area Dipartimentale 
conferiti con la precedente deliberazione n. 794 del 20/07/2020, che alla luce del nuovo assetto 
organizzativo sopra delineato assumono le denominazioni di seguito indicate: 
• A.D. Manutenzioni e Lavori Pubblici Area provinciale Grossetana: Ing. Riccardo Antonelli
• A.D. Manutenzioni e Lavori Pubblici Area provinciale Senese: Ing. Alessandro Frati 

RITENUTO  altresì  di  dover  ricondurre  provvisoriamente  l’Area  Dipartimentale  Manutenzioni  e 
Lavori  Pubblici  Area Provinciale  Aretina  all’Ing.  Giuliano Stecchi,  sostituto  direttore  della  UOC 
Lavori Pubblici – Area Provinciale Aretina;

RITENUTO infine  di  provvedere  con  successivo  atto  alla  attivazione  della  nuova  Area 
Dipartimentale  denominata  “Direzione  Amministrativa  e  Patrimonio”,  nonché  della  U.O.C. 
“Direzione Amministrativa Dipartimento Tecnico”, attraverso la individuazione dei rispettivi titolari;

PRECISATO  che le modifiche organizzative sopra delineate e gli incarichi confermati e conferiti 
con il presente atto decorreranno a far data dal 1° febbraio 2021 e che gli incarichi confermati 
all’Ing. Antonelli ed all’Ing. Frati, essendo in continuità con quelli conferiti per la stessa tipologia di 
struttura con la Deliberazione n° 794/2020, mantengono la stessa scadenza (31/07/2023), mentre 
il nuovo incarico conferito all’Ing. Stecchi è provvisorio, in attesa di individuare il titolare di tale AD;

PRECISATO altresì che l’Ing. Antonelli e l’Ing. Frati per la responsabilità delle suddette nuove Aree 
Dipartimentali  continueranno  a  percepire  il  trattamento  economico  attualmente  in  godimento, 
mentre  all’Ing.  Stecchi  per  la  responsabilità  provvisoria  della  suddetta  Area  Dipartimentale 
Manutenzioni e Lavori Pubblici Area Provinciale Aretina non sarà corrisposto nessun compenso 
economico aggiuntivo;

DATO ATTO che il conferimento dei suddetti incarichi, per tutta la durata degli stessi, comporta la 
designazione a “Preposto al trattamento dei dati personali”, in riferimento ai trattamenti in atto o 
successivamente attivati nell'ambito dell'incarico o dell'unità organizzativa di competenza; viene 
allegato pertanto al presente atto il documento “Compiti e Funzioni dei Preposti al trattamento dei  
dati”, approvato con deliberazione n. 332 del 28/02/2019, cui dovrà attenersi il titolare dell'incarico 
in questione (Allegato A);

RICHIAMATO la L.R.T. n° 40/2005 e s.m.i., “Disciplina del servizio sanitario regionale”, il D.Lgs n° 
502/1992, “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della L.  23/10/92 n° 



Pagina 5 di 8

Delibera firmata digitalmente

421” e successive modifiche e integrazioni, il D.Lgs n° 165/2001, “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro 
della Dirigenza SPTA  attualmente vigenti;

ATTESTATA la legittimità e la regolarità formale e sostanziale della presente proposta;

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

1. di  modificare  il  repertorio  delle  strutture  organizzative  aziendali  di  cui  alla  deliberazione  n° 
791/2020 con la parziale revisione della articolazione interna del Dipartimento Tecnico, come 
sotto specificata:
• istituzione,  in  luogo  delle  due  Aree  Dipartimentali  di  Management  Manutenzioni  e 

Management Lavori Pubblici, di tre nuove Aree Dipartimentali a valenza provinciale, come 
sotto riportato, nelle quali far confluire, rispettivamente, le UU.OO.CC. Manutenzioni e le 
UU.OO.CC. Lavori Pubblici afferenti allo stesso ambito territoriale:
 Area Dipartimentale Manutenzioni e Lavori Pubblici Area provinciale Aretina;
 Area Dipartimentale Manutenzioni e Lavori Pubblici Area provinciale Grossetana;
 Area Dipartimentale Manutenzioni e Lavori Pubblici Area provinciale Senese;

• istituzione, in luogo della U.O.S.D. “Direzione Amministrativa Dipartimento Tecnico”, di una 
Unità Operativa Complessa avente la stessa denominazione;

• istituzione di una Area Dipartimentale denominata “Direzione Amministrativa e Patrimonio”, 
nella quale far confluire la suddetta UOC di nuova istituzione e la UOC Patrimonio;

2. di  dover  precisare che nulla  cambia in  merito alle  restanti  strutture organizzative interne al 
Dipartimento Tecnico;

3. di  dover  confermare  gli  incarichi  di  Responsabilità  di  Area  Dipartimentale  conferiti  con  la 
precedente deliberazione n° 794 del 20/07/2020, che alla luce del nuovo assetto organizzativo 
sopra delineato assumono le denominazioni di seguito indicate: 
• A.D. Manutenzioni e Lavori Pubblici Area provinciale Grossetana: Ing. Riccardo Antonelli
• A.D. Manutenzioni e Lavori Pubblici Area provinciale Senese: Ing. Alessandro Frati;

4. di dover ricondurre provvisoriamente l’Area Dipartimentale Manutenzioni e Lavori Pubblici Area 
Provinciale Aretina all’Ing. Giuliano Stecchi, sostituto direttore della UOC Lavori Pubblici – Area 
Provinciale Aretina;

5. di  provvedere  con  successivo  atto  alla  attivazione  dell’Area  Dipartimentale  denominata 
“Direzione  Amministrativa  e  Patrimonio”,  nonché  della  U.O.C.  “Direzione  Amministrativa 
Dipartimento Tecnico”, attraverso la individuazione dei rispettivi titolari;

6. di precisare che le modifiche organizzative sopra delineate e gli incarichi confermati e conferiti 
con il presente atto decorreranno a far data dal 1° febbraio 2021 e che gli incarichi confermati 
all’Ing. Antonelli ed all’Ing. Frati, essendo in continuità con quelli conferiti per la stessa tipologia 
di struttura con la Deliberazione n° 794/2020, mantengono la stessa scadenza (31/07/2023), 
mentre il nuovo incarico conferito all’Ing. Stecchi è provvisorio, in attesa di individuare il titolare 
di tale AD;

7. di precisare altresì che l’Ing. Antonelli e l’Ing. Frati per la responsabilità delle suddette nuove 
Aree  Dipartimentali  continueranno  a  percepire  il  trattamento  economico  attualmente  in 



Pagina 6 di 8

Delibera firmata digitalmente

godimento,  mentre  all’Ing.  Stecchi  per  la  responsabilità  provvisoria  della  suddetta  Area 
Dipartimentale Manutenzioni e Lavori  Pubblici  Area Provinciale Aretina non sarà corrisposto 
nessun compenso economico aggiuntivo;

8. di dare atto che il conferimento dei suddetti incarichi, per tutta la durata degli stessi, comporta la 
designazione a “Preposto al trattamento dei dati personali”, in riferimento ai trattamenti in atto o 
successivamente attivati nell'ambito dell'incarico o dell'unità organizzativa di competenza; viene 
allegato pertanto al presente atto il documento “Compiti e Funzioni dei Preposti al trattamento 
dei  dati”,  approvato  con deliberazione  n.  332  del  28/02/2019,  cui  dovrà  attenersi  il  titolare 
dell'incarico in questione (Allegato A);

9. di  dare atto che,  ai  sensi  della  L.  241/90 e s.m.i.,  con particolare riferimento alla L.  15/05, 
responsabile del procedimento è il Direttore Amministrativo, Dott. Francesco Ghelardi.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
 (Dott. Francesco Ghelardi)

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO  il  Decreto  Legislativo  30  Dicembre  1992,  n.  502  “Riordino  della  disciplina  in  materia 
sanitaria a norma dell’articolo 1 della legge 23 Febbraio 1982 n. 421” ed in particolare gli articoli 3 
e  3-bis   che  disciplinano  la  nomina  dei  Direttori  Generali  delle  Aziende  USL,  delle  Aziende 
ospedaliere e degli Enti del SSR;

VISTA la Legge Regionale 24 Febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del servizio sanitario regionale” ed 
in particolare l’articolo 37 che disciplina la nomina ed il rapporto di lavoro del Direttore Generale 
delle Aziende unità sanitarie locali e delle Aziende ospedaliero-universitarie;

VISTA la Legge Regionale Toscana 28 Dicembre 2015, n. 84 “Riordino dell'assetto istituzionale e 
organizzativo  del  sistema  sanitario  regionale.  Modifiche  alla  Legge  Regionale  40/2005”,  che 
introduce modifiche ed integrazioni alla Legge Regionale Toscana n. 40/2005, ed in particolare:



Pagina 7 di 8

Delibera firmata digitalmente

– l'art. 83, comma 2 e 3, secondo cui “Le aziende USL 1 di Massa e Carrara, USL 2 di Lucca, 
USL 3 di Pistoia, USL 4 di Prato, USL 5 di Pisa, USL 6 di Livorno, USL 7 di Siena, USL 8 di 
Arezzo, USL 9 di Grosseto, USL 10 di Firenze, USL 11 di Empoli, USL 12 di Viareggio sono 
soppresse  alla  data  del  31  dicembre  2015.  Le  aziende  unità  sanitarie  locali  di  nuova 
istituzione,  tra  cui  l'Azienda  USL Toscana  Sud  Est,  a  decorrere  dal  1  Gennaio  2016, 
subentrano con successione a titolo universale in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi delle 
aziende unità sanitarie locali soppresse, comprese nell'ambito territoriale di competenza”;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n° 35 del 8 Marzo 2019 con cui si 
nomina il Dr. Antonio D' Urso nell'incarico di Direttore Generale dell'Azienda USL Toscana Sud Est;

LETTA  E  VALUTATA  la  sopra  esposta  proposta  di  deliberazione  presentata  dal  Direttore 
Amministrativo, avente ad oggetto “Revisione organizzativa interna al Dipartimento Tecnico”;

PRESO ATTO  dell’attestazione della  legittimità,  nonché  della  regolarità  formale  e  sostanziale, 
espressa dal Dirigente che propone il presente atto;

VISTO il parere favorevole del Direttore Sanitario

DELIBERA

per quanto sopra premesso, da intendersi qui integralmente trascritto e riportato:  

1. di fare propria la proposta sopra esposta e di approvarla integralmente nei termini sopra 
indicati e pertanto:

• di  modificare  il  repertorio  delle  strutture  organizzative  aziendali  di  cui  alla  deliberazione  n° 
791/2020 con la parziale revisione della articolazione interna del Dipartimento Tecnico, come 
sotto specificata:

• istituzione,  in  luogo  delle  due  Aree  Dipartimentali  di  Management  Manutenzioni  e 
Management Lavori Pubblici, di tre nuove Aree Dipartimentali a valenza provinciale, come 
sotto riportato, nelle quali far confluire, rispettivamente, le UU.OO.CC. Manutenzioni e le 
UU.OO.CC. Lavori Pubblici afferenti allo stesso ambito territoriale:
 Area Dipartimentale Manutenzioni e Lavori Pubblici Area provinciale Aretina;
 Area Dipartimentale Manutenzioni e Lavori Pubblici Area provinciale Grossetana;
 Area Dipartimentale Manutenzioni e Lavori Pubblici Area provinciale Senese;

• istituzione, in luogo della U.O.S.D. “Direzione Amministrativa Dipartimento Tecnico”, di una 
Unità Operativa Complessa avente la stessa denominazione;

• istituzione di una Area Dipartimentale denominata “Direzione Amministrativa e Patrimonio”, 
nella quale far confluire la suddetta UOC di nuova istituzione e la UOC Patrimonio;

• di  dover  precisare che nulla  cambia in  merito alle  restanti  strutture organizzative interne al 
Dipartimento Tecnico;

• di  dover  confermare  gli  incarichi  di  Responsabilità  di  Area  Dipartimentale  conferiti  con  la 
precedente deliberazione n° 794 del 20/07/2020, che alla luce del nuovo assetto organizzativo 
sopra delineato assumono le denominazioni di seguito indicate: 

• A.D. Manutenzioni e Lavori Pubblici Area provinciale Grossetana: Ing. Riccardo Antonelli
• A.D. Manutenzioni e Lavori Pubblici Area provinciale Senese: Ing. Alessandro Frati;



Pagina 8 di 8

Delibera firmata digitalmente

• di dover ricondurre provvisoriamente l’Area Dipartimentale Manutenzioni e Lavori Pubblici Area 
Provinciale Aretina all’Ing. Giuliano Stecchi, sostituto direttore della UOC Lavori Pubblici – Area 
Provinciale Aretina;

• di  provvedere  con  successivo  atto  alla  attivazione  dell’Area  Dipartimentale  denominata 
“Direzione  Amministrativa  e  Patrimonio”,  nonché  della  U.O.C.  “Direzione  Amministrativa 
Dipartimento Tecnico”, attraverso la individuazione dei rispettivi titolari;

• di precisare che le modifiche organizzative sopra delineate e gli incarichi confermati e conferiti 
con il presente atto decorreranno a far data dal 1° febbraio 2021 e che gli incarichi confermati 
all’Ing. Antonelli ed all’Ing. Frati, essendo in continuità con quelli conferiti per la stessa tipologia 
di struttura con la Deliberazione n° 794/2020, mantengono la stessa scadenza (31/07/2023), 
mentre il nuovo incarico conferito all’Ing. Stecchi è provvisorio, in attesa di individuare il titolare 
di tale AD;

• di precisare altresì che l’Ing. Antonelli e l’Ing. Frati per la responsabilità delle suddette nuove 
Aree  Dipartimentali  continueranno  a  percepire  il  trattamento  economico  attualmente  in 
godimento,  mentre  all’Ing.  Stecchi  per  la  responsabilità  provvisoria  della  suddetta  Area 
Dipartimentale Manutenzioni e Lavori  Pubblici  Area Provinciale Aretina non sarà corrisposto 
nessun compenso economico aggiuntivo;

• di dare atto che il conferimento dei suddetti incarichi, per tutta la durata degli stessi, comporta la 
designazione a “Preposto al trattamento dei dati personali”, in riferimento ai trattamenti in atto o 
successivamente attivati nell'ambito dell'incarico o dell'unità organizzativa di competenza; viene 
allegato pertanto al presente atto il documento “Compiti e Funzioni dei Preposti al trattamento 
dei  dati”,  approvato  con deliberazione  n.  332 del  28/02/2019,  cui  dovrà  attenersi  il  titolare 
dell'incarico in questione (Allegato A);

• di  dare atto che,  ai  sensi  della  L.  241/90 e s.m.i.,  con particolare riferimento alla L.  15/05, 
responsabile del procedimento è il Direttore Amministrativo, Dott. Francesco Ghelardi.

2. di  incaricare  la  UOC  Affari  Generali  –  Pianificazione  e  coordinamento  processi 
amministrativi: 

• di provvedere alla pubblicazione all’Albo on line, ai sensi dell'art. 32, comma 1, della Legge n. 
69/2009, consultabile sul sito WEB istituzionale;

• di trasmettere il presente atto, contestualmente alla sua pubblicazione, al Collegio Sindacale, ai 
sensi dell’art. 42, comma 2, Legge Regionale 24 Febbraio 2005, n. 40 e s.m.i..

• di trasmettere il presente atto al Direttore della UOC “Tutela della riservatezza ed Internal Audit” 
per consentire il monitoraggio sistematico dei Preposti al trattamento dei dati a livello aziendale.

Il DIRETTORE GENERALE
 (Dr. Antonio D’Urso)


